
 
RD 

 

 

 

ISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO SERVIZI PER L’ENOGASTRONOMIA E L’OSPITALITÀ ALBERGHIERA 

CON CONVITTO ANNESSO – CORSO SERALE 
Via Leopardi, 4 88068 Soverato (Catanzaro) Tel. 096725642 – Fax 0967521620 

codice istituto: CZRH04000Q – corso serale CZRH040505 - C.F. 84000690796  - 

www.ipssarsoverato.it – dirigente@ipssarsoverato.it -  czrh04000q@istruzione.it - czrh04000q@pec.istruzione.it 

 
 

PROGRAMMA OPERATIVO 2007 IT 05 1 PO 007 – ANNUALITA’ 2013 
FONDO SOCIALE EUROPEO “COMPETENZE PER LO SVILUPPO” 

Avviso Prot. n° AOODGAI/2373 2013 del 26 febbraio 2013  
Piano Integrato Annualità 2013-2014 

 

 
 
 
 

 

 
 
Oggetto: BANDO DI SELEZIONE ESPERTI PER IL PIANO INTEGRATO 2013/14 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO l’Avviso prot. n. AOODGAI/23732 del 26/02/2013 pubblicato sul MIUR avente ad oggetto: 

“Programmazione dei Fondi Strutturali 2007/2013 – Avviso per la presentazione proposte 
relative alle Azioni previste dai Programmi Operativi Nazionali: “Competenze per lo 
Sviluppo” – 2007IT051PO007 -finanziato con il FSE – annualità 2013/2014; 

 
VISTA l’autorizzazione Piani Integrati - Annualità 2013/2013 pubblicata con Avviso prot. n. 

AOODGAI/8479 del 05/08/2013; 
 
VISTO le “Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi 

Strutturali Europei” 2007/2013 – edizione 2009 – prot. AOODGAI/749 del 06/02/2009; 
 
VISTA   l’articolazione dei percorsi formativi connessi con le azioni del Piano Integrato 2013/14; 
 
VISTE  le delibere del Collegio dei Docenti e del Consiglio di Istituto, con cui è stato approvato il 

Piano Integrato PON 2013-2014; 
 
VISTO il verbale del GOP n. 2 del 25.10.2013 
 
ACCERTATO che per l’attuazione del piano Integrato 2013-2014 occorre selezionare  Esperti 

interni/esterni per i Moduli sotto elencati; 
 

 
IPSSEOA – SOVERATO (CZ) 

 

PROT. N. 7277        del  28.10.2013 
 

USCITA 

http://www.ipssarsoverato.it/
mailto:dirigente@ipssarsoverato.it
mailto:czrh04000q@istruzione.it
mailto:czrh04000q@pec.istruzione.it


 
RD 

 

 
DECRETA 

 
è pubblicato il bando per la selezione ed il reclutamento dei seguenti ESPERTI: 
 

Obiettivo D - Accrescere la diffusione, l'accesso e l'uso della società dell'informazione nella scuola 
Azione:     1 Interventi formativi rivolti ai docenti e al personale della scuola, sulle nuove tecnologie 

della comunicazione 

Percorso formativo  Cod. prog. (D-1-FSE-2013-240) Professionalità richieste 

Intervento formativo sulle nuove tecnologie della 
comunicazione 

 
“La LIM: un mondo da scoprire” 

 
Destinatari:  Docenti degli assi culturali linguistico e 
storico-sociale (Italiano, Lingue straniere, Ed. Fisica, 
Storia, Diritto, Religione) Ore previste 30 

Esperti in possesso di accertate esperienze di 

istruzione-formazione  maturata  nel settore e  

di  certificazioni di competenze acquisite 

(istruzione formazione) con i quali stipulare 

contratto di prestazione d’opera intellettuale 

(docenza) esclusivamente   per  la  durata del 

corso stesso. A fronte  dell’attività  svolta, 

l’IPSSEOA di Soverato si impegna a 

corrispondere il compenso orario  lordo nella 

misura di € 50,00 (cinquanta/00) 

omnicomprensivo  

 

Intervento formativo sulle nuove tecnologie della 
comunicazione 

 
“La LIM: una finestra sul mondo” 

 
Destinatari: Docenti degli assi culturali matematico e 
tecnico-scientifico (Matematica, Sc. Integrate, 
Biologia, Fisica e Chimica).  Ore previste 30 

Esperti in possesso di accertate esperienze di 

istruzione-formazione  maturata  nel settore e  

di  certificazioni di competenze acquisite 

(istruzione formazione) con i quali stipulare 

contratto di prestazione d’opera intellettuale 

(docenza) esclusivamente   per  la  durata del 

corso stesso.  A fronte  dell’attività  svolta, 

l’IPSSEOA di Soverato si impegna a 

corrispondere il compenso orario  lordo nella 

misura di € 50,00 (cinquanta/00) 

omnicomprensivo  
 
 

Obiettivo C -Migliorare i livelli di conoscenza e competenza dei giovani azione   

Azione:     1 – Interventi per lo sviluppo delle competenze chiave (comunicazione nella madrelingua,  
comunicazione  nelle  lingue  straniere,  competenza  matematica  e  competenza  di  
base  in  scienza  e tecnologia,   competenza   digitale,   imparare   ad  apprendere,   
competenze   sociali  e  civiche,  spirito  d’iniziativa   e imprenditorialità, consapevolez-
za ed espressione culturale).  

Percorso formativo  Cod. prog. (C-1-FSE-2013-656) Professionalità richieste 

Percorso formativo per lo sviluppo delle compe-

tenze chiave in lingua  inglese – Livello A2 

 

“Improve your english” 

 

 

Destinatari:  n. 15/20 Studenti interni del Biennio 
 Ore previste 30 
 

Esperti   madre lingua/lingua  

in possesso di accertate esperienze di 

istruzione-formazione  maturata  nel settore e  

di  certificazioni di competenze acquisite 

(istruzione formazione) con i quali stipulare 

contratto di prestazione d’opera intellettuale 

(docenza) esclusivamente   per  la  durata del 

corso stesso.  A fronte  dell’attività  svolta, 

l’IPSSEOA di Soverato si impegna a 

corrispondere il compenso orario  lordo nella 

misura di € 50,00 (cinquanta/00) 

omnicomprensivo 



 
RD 

 

Percorso formativo per lo sviluppo delle compe-

tenze chiave in lingua  inglese – Livello A2 

 

 

“Let's speak Up” 

 

Destinatari: n. 15/20 Studenti interni delle Ie- IIe e IIIe 
Classi 
 Ore previste 30 
 

Esperti   madre lingua/lingua 

in possesso di accertate esperienze di 

istruzione-formazione  maturata  nel settore e  

di  certificazioni di competenze acquisite 

(istruzione formazione) con i quali stipulare 

contratto di prestazione d’opera intellettuale 

(docenza) esclusivamente   per  la  durata del 

corso stesso.  A fronte  dell’attività  svolta, 

l’IPSSEOA di Soverato si impegna a 

corrispondere il compenso orario  lordo nella 

misura di € 50,00 (cinquanta/00) 

omnicomprensivo 

Percorso formativo per lo sviluppo delle compe-

tenze chiave in lingua  Francese – Livello A2 

 

 

“Parlons Francais” 

 

 

Destinatari: n. 15/20 Studenti interni delle Ie- IIe e IIIe 
Classi 
 Ore previste 30 
 

Esperti   madre lingua/lingua  

in possesso di accertate esperienze di 

istruzione-formazione  maturata  nel settore e  

di  certificazioni di competenze acquisite 

(istruzione formazione) con i quali stipulare 

contratto di prestazione d’opera intellettuale 

(docenza) esclusivamente   per  la  durata del 

corso stesso.  A fronte  dell’attività  svolta, 

l’IPSSEOA di Soverato si impegna a 

corrispondere il compenso orario  lordo nella 

misura di € 50,00 (cinquanta/00) 

omnicomprensivo 

Percorso formativo per lo sviluppo delle compe-

tenze chiave in lingua  Tedesca – Livello A2 

 

 

“Wir sprechen Deutsch!!!” 

 

 

Destinatari: n. 15/20 Studenti interni delle Ie- IIe e IIIe 
Classi 
 Ore previste 30 
 

Esperti   madre lingua  

in possesso di accertate esperienze di 

istruzione-formazione  maturata  nel settore e  

di  certificazioni di competenze acquisite 

(istruzione formazione) con i quali stipulare 

contratto di prestazione d’opera intellettuale 

(docenza) esclusivamente   per  la  durata del 

corso stesso.  A fronte  dell’attività  svolta, 

l’IPSSEOA di Soverato si impegna a 

corrispondere il compenso orario  lordo nella 

misura di € 50,00 (cinquanta/00) 

omnicomprensivo 

 
 

Percorso formativo per lo sviluppo delle compe-

tenze chiave in lingua  Italiana –  

 

 

“Leggiamo per … diletto” 

 

Destinatari:  n. 15/20 Studenti interni del Biennio 
 Ore previste 50 
 

Esperti in lingua italiana in possesso di 

accertate esperienze di istruzione-formazione  

maturata  nel settore e  di  certificazioni di 

competenze acquisite (istruzione formazione) 

con i quali stipulare contratto di prestazione 

d’opera intellettuale (docenza) esclusivamente   

per  la  durata del corso stesso.  A fronte  

dell’attività  svolta, l’IPSSEOA di Soverato si 

impegna a corrispondere il compenso orario  

lordo nella misura di € 50,00 (cinquanta/00) 

omnicomprensivo 

 

 

 

 



 
RD 

 

Percorso formativo per lo sviluppo delle compe-

tenze matematiche – Conoscenza delle regole 

fondamentali del calcolo aritmetico - Sviluppo delle 

abilità di base nell’area logico-matematica. 

 

“Un viaggio negli insiemi numerici NZQ” 

 

Destinatari: n. 15/20 Studenti interni del Biennio  
 Ore previste 30 

Esperti  in matematica in possesso di accertate 

esperienze di istruzione-formazione  maturata  

nel settore e  di  certificazioni di competenze 

acquisite (istruzione formazione) con i quali 

stipulare contratto di prestazione d’opera 

intellettuale (docenza) esclusivamente   per  la  

durata del corso stesso.  A fronte  dell’attività  

svolta, l’IPSSEOA di Soverato si impegna a 

corrispondere il compenso orario  lordo nella 

misura di € 50,00 (cinquanta/00) 

omnicomprensivo 

Percorso formativo per lo sviluppo  delle compe-

tenze  espressive – Lavorazione della ceramica  

 

“Artisti per caso” 

 

Destinatari: n. 15/20 Studenti interni di tutte le classi 
con attenzione ai D.A. 
 Ore previste 30 
 

Esperto  di     in possesso  di titoli specifici, con 

accertate esperienze pregresse e documentate 

con il quale stipulare  contratto  di  prestazione  

d’opera  intellettuale (docenza)  esclusivamente  

per la durata del corso stesso. A fronte  

dell’attività  svolta, l’IPSSEOA di Soverato si 

impegna a corrispondere il compenso orario  

lordo nella misura di € 50,00 (cinquanta/00) 

omnicomprensivo 

Percorso formativo per lo sviluppo  delle 

competenze  spirito  d’iniziativa   e imprenditorialità 

– preparazione atta alla promozione, alla diffusione, 

alla conoscenza, alla pratica ed alla didattica, della 

cultura enologica (Sommelier) 

 

“Taste vin” 

 

Destinatari: n. 15/20 Studenti interni del Biennio 
 Ore previste 30 

Esperto  di     in possesso  di titoli specifici, con 

accertate esperienze pregresse e documentate 

con il quale stipulare  contratto  di  prestazione  

d’opera  intellettuale (docenza)  esclusivamente  

per la durata del corso stesso. A fronte  

dell’attività  svolta, l’IPSSEOA di Soverato si 

impegna a corrispondere il compenso orario  

lordo nella misura di € 50,00 (cinquanta/00) 

omnicomprensivo 

Percorso formativo per lo sviluppo  delle compe-

tenze  spirito  d’iniziativa   e imprenditorialità – 

acquisire  le abilità tecnico professionali nel settore 

della pasticceria (Pasticciere) 

 

“Ricette tra tradizione e creatività” 

 

Destinatari: n. 15/20 Studenti interni del Biennio 
 Ore previste 30 

 

Esperto  di     in possesso  di titoli specifici, con 

accertate esperienze pregresse e documentate 

con il quale stipulare  contratto  di  prestazione  

d’opera  intellettuale (docenza)  esclusivamente  

per la durata del corso stesso. A fronte  

dell’attività  svolta, l’IPSSEOA di Soverato si 

impegna a corrispondere il compenso orario  

lordo nella misura di € 50,00 (cinquanta/00) 

omnicomprensivo 

 
 
 
 

PERIODO E SEDE DI SVOLGIMENTO DELLE  ATIVITÀ 
 
Le attività, che si svolgeranno presso la sede dell’IPSSEOA in Via Leopardi, 4 Soverato in orario 
pomeridiano e si articoleranno in lezioni della durata min. di 2 ore e max. di 3 ore con cadenza 
settimanale, per tutto l’anno scolastico 2013/2014, presumibilmente dal periodo novembre 2013 
– giugno 2014. 
 

 
 



 
RD 

 

PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA 
 

La domanda, indirizzata al Dirigente Scolastico dell’IPSSEOA Via  Leopardi, 4  88068 Soverato  (CZ),  
dovrà pervenire agli uffici di segreteria entro e non oltre le ore 12,00 di martedì 12 novembre 
2013 tramite posta ordinaria, Posta certificata o brevi manu. Non saranno prese in considerazione 
le domande pervenute oltre i termini indicati, non fa fede il timbro postale. Il modulo domanda e 
gli allegati si possono scaricare dal sito web www.ipssarsoverato.it dell’istituto dall’area albo on-
line sezione bandi. 
 
Sulla busta dovrà  essere espressamente  indicare  la  dicitura  “PON Competenze per lo sviluppo 
2007/2013- FSE” - Selezione esperti - Obiettivo, Azione e Codice Progetto per i quali ci si intende 
candidare, pena l’esclusione. 
 
La domanda di disponibilità, prodotta utilizzando il modello All. 1, deve essere firmata e corredata 
dalla scheda di valutazione All. 2, dal curriculum vitae obbligatoriamente redatto sul modello 
europeo, dalla fotocopia del documento d’identità, dal codice fiscale, dalla scheda progettuale 
All. 4 ,  dall’autocertificazione, a norma di legge, dei vari titoli culturali e professionali in possesso, 
e l’autorizzazione al trattamento dei dati personali ai sensi del D. L.vo n° 196 del 30 giugno 2003 
(Allegato 5) pena l’esclusione. I dati forniti verranno trattati in conformità con la normativa 
vigente relativa alla privacy 
 
Qualora  si  voglia  richiedere  il  conferimento  di  incarico  per  diversi  moduli,  dovrà  essere  
presentata distinta richiesta per ciascun modulo. 
 

Le istanze di partecipazione devono essere consegnate corredate degli allegati richiesti e di tutto 
ciò esplicitato nel presente bando. Nel caso cui le domande pervenute risultassero incomplete o 
non rispondenti a quanto richiesto, non saranno considerate valide ai fini della valutazione 
comparativa. 
 
Gli esiti della selezione saranno pubblicate sul sito dell’Istituto e comunicati agli esperti prescelti, 
direttamente al proprio domicilio e/o via email o via telefonica. E’ richiesto, pertanto, che 
nell’All.1 non sia omesso l’indirizzo di posta elettronica e il numero di telefono e cellulare.  
 

ATTRIBUZIONE DEGLI INCARICHI 
 

La selezione degli esperti interni/esterni aspiranti all’assunzione degli incarichi messi a bando sarà 
effettuata dal GOP a seguito di comparazione dei curricula vitae, e terrà conto dei titoli e dei 
criteri di valutazione indicati. 
La  valutazione  della  proposta  progettuale,  invece,  avverrà  ad insindacabile giudizio della 
Commissione. 
 
Gli incarichi per ciascun modulo saranno attribuiti anche in presenza di una sola istanza 
pervenuta pienamente corrispondente alle richieste inserite per ciascun modulo nel presente 
bando, nel caso di più domande per la stessa tipologia, il Gruppo Operativo di Piano procederà 
ad una valutazione comparativa della documentazione prodotta. A parità di punteggio prevale il 
voto di laurea e persistendo la parità, prevale il candidato più giovane. 
 
Si precisa che ad ogni esperto sarà affidato un solo incarico. 
 
In caso di attribuzione dell’incarico, il personale dipendente o vincolati alle autorizzazioni di 
società private, enti di formazione, enti pubblici, dovrà presentare per iscritto il visto 
autorizzativo del Responsabile dell’azienda e/o Ente. 
 

http://www.ipssarsoverato.it/


 
RD 

 

 
 
In caso di attribuzione dell’incarico ad esperti dipendenti dalla P.A. questi ultimi dovranno 
presentare autorizzazione dell’Ente di appartenenza e/o il nulla osta del Dirigente Scolastico, se 
trattasi di personale docente presso scuole. 
 
Si precisa che per gli incarichi si applicheranno le disposizioni previste dal discipl inare relativo al 
conferimento dei contratti di prestazione d’opera e che il contratto non dà luogo a trattamento 
previdenziale e/o assistenziale né a trattamento di fine rapporto. 
 
Si comunica, inoltre, che il trattamento economico, previsto dal Piano Finanziario autorizzato, 
sarà corrisposto solo dopo l’effettiva erogazione dei fondi comunitari.  
 
 

FUNZIONI E COMPITI DELL’ESPERTO 
 
Gli incaricati hanno l’obbligo dello svolgimento dei seguenti compiti:  

1. Partecipa alle riunioni periodiche di carattere organizzativo pianificate dal Gruppo 
Operativo di Piano per coordinare l’attività dei corsi; 

2. Svolge l’incarico senza riserve e secondo il calendario approntato dal Gruppo Operativo di 
Piano. La mancata accettazione o inosservanza del calendario comporterà l’immediata 
decadenza dell’incarico; 

3. Predispone le lezioni, elabora e fornirnisce ai corsisti dispense sugli argomenti trattati e/o 
schede di lavoro, materiale di approfondimento e quant’altro attinente alle finalità 
didattiche del singolo percorso formativo;  

4. Elaborare le domande per la rilevazione delle competenze in ingresso, in itinere e finali;  
5. Programma la realizzazione di un prodotto finale 
6. Mantiene aggiornati i dati di propria competenza sulla piattaforma ministeriale GPU 
7. Consegna al facilitatore del Piano Integrato il programma svolto, materiale prodotto (slide, 

presentazioni multimediali delle lezioni, esercitazioni, ...), le verifiche effettuate, i risultati 
delle valutazioni effettuate ed una relazione finale sulle attività svolte, sulla 
partecipazione dei corsisti e sui livelli raggiunti; 

 
 

RISOLUZIONE ANTICIPATA DELL’INCARICO 
 

Costituiscono motivo di risoluzione anticipata del rapporto di lavoro, previa motivata 
esplicitazione formale: 
 

1. La non veridicità delle dichiarazioni rese nella fase di partecipazione al Bando; 
2. La violazione degli obblighi contrattuali; 
3. Il giudizio negativo espresso dal GOP a seguito di azioni di monitoraggio e di valutazione 

relativo al gradimento e al rendimento formativo riguardante le capacità di gestione del 
gruppo classe, l’efficacia della comunicazione,  puntuale rispetto delle fasi di 
programmazione e di verifiche definite di intesa con il tutor, puntuale rispetto dell’orario 
di lavoro; 

4. La soppressione dell’azione formativa per assenza del numero minimo di studenti 
previsto. 

 
 
 



 
RD 

 

 
 
 
 

Il presente avviso, corredato dagli allegati,  viene reso  pubblico sul sito ufficiale dell’Istituto 
all’indirizzo web www.ipssarsoverato.it,  e trasmesso via e-mail a tutte le Istituzioni scolastiche 
della provincia di Catanzaro, in ottemperanza agli obblighi di legge ed agli obblighi di pubblicità 
delle azioni PON finanziate con i Fondi FSE. 
L’attività oggetto del presente Avviso Pubblico rientra nel Piano Integrato di Istituto e nel Piano  
Offerta Formativa, annualità 2013/2014 ed è cofinanziata dal Fondo Sociale Europeo nell’ambito 
del Programma Operativo Nazionale 2007-2013 a titolarità del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e Ricerca – Direzione Generale Affari Internazionali. 
 

 
Soverato 28 novembre 2013      Il Dirigente Scolastico 
                    Prof. Giuseppe Fioresta 

 
 
 

All'Albo dell'Istituto 
Alle Istituzioni scolastiche della provincia di Catanzaro; 
Al Comune di Soverato 
Al Centro per l’impiego di Catanzaro;  
Al Centro per l’impiego di Soverato;  
Alla Camera di Commercio di Catanzaro 
All’Università Magna Græcia 
 


